
統計 Today No.206 
 

 1 

 

令和７年国勢調査を実施中 
～10月８日までに、忘れずに回答をお願いします～ 

総務省統計局統計調査部国勢統計課長   中村  英昭  

はじめに 
現在、「令和７年国勢調査」を実施しています。既に９月からインターネット回答の

受付を開始していますが、10月１日から紙の調査票の提出も始まりました。 
国勢調査の回答方法は、インターネット、郵送、調査員への提出の３つの方法があり

ますが、スマートフォンなどからいつでも回答できる、簡単で便利なインターネットで
の回答がお勧めです。今回の調査では、お配りした「インターネット回答依頼書」のロ
グイン用二次元コードをスマートフォンなどで読み取ることで、ログイン情報が自動入
力されますので、情報入力の手間なく回答を始めることができます（下図参照）。設問
は全部で 16問。ふだん住んでいる世帯の方全員について御回答ください。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

回答は 10月８日までに、忘れずに 
回答期限は 10月８日です。８日までにインターネット回答又は紙の調査票の提出の

確認ができなかった世帯については、調査員が順次、回答のお願いに伺います。是非、
忘れずに御回答いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 
注）調査書類が御自宅に届いていない場合は、恐れ入りますが、お住まいの市区町村
まで御連絡ください。 

 
 
 

 



統計 Today No.206 
 

 2 

 

国勢調査をよそおった不審メールに御注意ください 
現在、国勢調査をよそおった不審メールが送付される事案が多く発生しています。 
内容は、国勢調査をよそおい、回答者に記念品を贈呈する旨を記載し、偽のサイトへ

誘導しようとするものです。 
国勢調査では、国勢調査員が実地に調査書類を世帯に配布するため、メールにより調

査への回答を依頼することは絶対にありません。 
メールに表示されている URLにはアクセスしないよう御注意ください。 
また、不審メールのほか、不審な訪問者や電話などにも十分に御注意ください。 
詳細は国勢調査 2025キャンペーンサイトを御覧ください。 
（URL：https://www.kokusei2025.go.jp/caution/） 
不審に思った際には回答せずに、速やかにお住まいの市区町村の国勢調査担当宛てに

御連絡ください。 

（御参考）回答がお済みの皆様へ 
既にインターネットで御回答いただいた皆様、ありがとうございました。その後、御

回答いただいた内容に変更はございませんでしょうか。 
国勢調査は 10月 1日現在の状況を御回答いただくものですので、世帯員の出生や転

居などにより、既に御回答いただいた内容と 10月 1日現在の状況に違いが生じる場合
がございます。状況に違いが生じた場合、お手数ですが、10 月８日までに再度「国勢
調査オンライン」（https://www.e-kokusei.go.jp/）にアクセスいただき、変更が生
じた回答内容の修正を行っていただければと思います（※）。再度ログインする場合に
は、インターネット回答依頼書に記載された「ログインＩＤ」と、回答を送信する際に
御自身で設定した「パスワード」が必要です。 

 
※ 以下のサイトで、インターネット回答の内容を修正する際の手順を動画で紹介し

ていますので、必要に応じて御活用ください。 
https://youtu.be/Nn8yyA60C4U 

 
また、調査票を既に郵送で提出されている場合で、御回答いただいた内容と 10月 1

日現在の状況に違いが生じた場合には、お手数をおかけしますが、お住まいの市区町
村まで御連絡をお願いします。 
 

 
 
 
 
※国勢調査 2025キャンペーンサイト       国勢調査 2025公式 X 

https://www.kokusei2025.go.jp/      https://x.com/2025kokusei 
 

（令和７年 10月３日） 

https://youtu.be/Nn8yyA60C4U

